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1 Seznam použitých zkratek

4q25 genetický lokus na dlouhém raménku 4. chromozomu

AA označení imunohistochemické protilátky proti sérovému amyloidnímu

proteinu A

AA amyloid amyloid na bázi sérového amyloidního proteinu A, sekundární

amyloidóza

ACE angiotenzin konvertující enzym

ACE-I inhibitor angiotenzin konvertujícího enzymu

AL amyloid amyloid na bázi lehkých řetězců imunoglobulinů

ALFA francouzská studie - Etude en Activité Libérale de la Fibrillation

Auriculaire

ANOVA analýza rozptylu - statistická metoda

ANP atriální natriuretický peptid

Apo A1 apolipoprotein A1

ARIC studie - The Atherosclerosis Risk in Communities

ASR asymetrická strukturální remodelace

AT II angiotenzin II

AT1 angiotenzinový receptor typu 1

AT2 angiotenzinový receptor typu 2

ATTR hereditární amyloidóza

AV uzel atrioventrikulární uzel

BJK označení imunohistochemické protilátky proti lehkým řetězcům

imunoglobulinů typu kappa

BJL označení imunohistochemické protilátky proti lehkým řetězcům

imunoglobulinů typu lambda

BMI body mass index

BSA body surface area - tělesný povrch

CBL označení imunohistochemické protilátky proti atrialnímu natriuretickému

peptidu

CD117/c-kit označení imunohistochemické protilátky proti transmembránovému

tyrosinkinázovému receptoru c-kit (cluster of differentiation 117)

CFAE komplexní frakcionované síňové potenciály
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CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

CRP C reaktivní protein

CT počítačová tomografie

Cx konexin

DALYs disability adjusted life years - kombinovaný ukazatel prognózy

onemocnění zahrnující současně předčasnou smrt (onemocněním

ztracené roky života) i roky nemohoucnosti

DDŽ dolní dutá žíla

DM diabetes mellitus

EKG elektrokardiogram

ERP efektivní refrakterní perioda

FB fibroblasty

FS fibrilace síní

GBD 2010 studie - A Global Burden of Disease 2010

GIT gastrointestinální trakt

GWAS genome wide association study - populační studie cílená na

identifikování míst v genomu, ve kterých by mohly být přítomny změny

vedoucí ke vzniku onemocnění

GWS genome wide significance - místo v genomu se silnou vazbou ke

sledovanému onemocnění

HCN4 hyperpolarization activated cyclic nucleotide gated potassium channel 4 -

gen kódující určitý draslíkový iontový kanál

HDŽ horní dutá žíla

HN hypertenzní nemoc

CHA2DS2-VACs skórovací systém pro hodnocení rizika vzniku trombembolických

komplikací u pacientů s fibrilací síní

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

CHS studie - Cardiovascular Heart Study

IAA izolovaný síňový amyloid

ICLC Cajal-like intersticiální buňky

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu
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KCNN3 označení genu kódujícího draselíkovápníkový iontový kanál

KCNQ1 potassium voltage-gated channel subfamily Q member 1 - gen kódující

tvorbu jistých draslíkových kanálů

LK levá komora srdeční

LS levá síň srdeční

LSD test metoda statistické analýza - least significant difference

LSP přední stěna levé síně

LSS strop levé síně

LSZ zadní stěna levé síně

MAZE kardiochirurgický výkon užívaný v léčbě fibrilace síní, z angl. bludiště

MFB Myofibroblast

miRNA mikro ribonukleová kyselina

MRI magnetická rezonance

MRPŽ myokardiální rukávce plicních žil

NCSS-9 označení statistického softwaru

P vlna záznam průběhu depolarizace síní

PAOs preamyloid oligomers - oligomerní preamyloidní shluky

PAROX podskupina případů s paroxysmální fibrilací síní

PERM podskupiny případů s permanentní či perzistentní fibrilací síní

PITX2 paired like homeodomain 2 - gen kódující transkripční faktor účastnící se

v regulaci embryonálního vývoje

PK pravá komora srdeční

PRPX1 regulační gen

PS pravá síň srdeční

PUFA polynenasycené mastné kyseliny

PŽ plicní žíla

PŽ LD levá dolní plicní žíla

PŽ LH levá horní plicní žíla

PŽ PD pravá dolní plicní žíla

PŽ PH pravá horní plicní žíla

QRS komplex záznam průběhu depolarizace srdečních komor

QT interval vzdálenost mezi kmitem Q a koncem vlny T na EKG záznamu

RAAS renin-angiotenzin-aldosteronový systém
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RACE studie - Rate Control versus Electrical Cardioversion for Persistent Atrial

Fibrillation Study

RF rizikové faktory

RR intervaly vzdálenost mezi dvěma komorovými komplexy

SA uzel sinoatriální uzel

SAA sérový amyloidový protein A

SAP sérový amyloidový protein P

SINUS kontrolní skupina případů bez anamnézy fibrilace síní

SNP single nucleotide polymorphism - změna jednotlivých párů bazí

v genomu

SR sinusový rytmus

SSA systémová senilní srdeční amyloidóza

SSH horní část septa síní

SSZ zadní část septa síní

TIA transitorní ischemická ataka

TT označení imunohistochemické protilátky proti transthyretinu

TTR transthyretin

USA United States of America - Spojené státy americké

V1 svod unipolární hrudní svod lokalizovaný ve IV. mezižebří, parasternálně

vpravo

VLS objem levé síně

ZFHX3 zinc finger homeobox 3 - gen kódující transkripční faktory
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2 Úvod

Fibrilace síní (FS), nejčastější supraventrikulární tachyarytmie, se v posledních

několika desetiletích dostala do popředí zájmu odborných i praktických lékařů. Četnost

výskytu onemocnění významně narůstá s věkem. Vzhledem ke stárnutí obyvatelstva

vyspělých zemí a neustálému zlepšování diagnostiky a léčby kardiovaskulárních onemocnění

se předpokládá, že během následujících dvaceti až třiceti let může dojít až ke zdvojnásobení

incidence FS (1). Setrvale rostoucí trend jejího výskytu tuto domněnku podporuje.

Ačkoliv FS obvykle nemocného neohrožuje bezprostředně na životě, nejedná se o

arytmii, která by se dala označit za benigní (1). Onemocnění je provázeno řadou komplikací,

především trombembolického původu, zejména cévními mozkovými příhodami či častějším

výskytem srdečního selhání a vede k celkovému poklesu kvality života postižených. Je

známo, že FS významně zvyšuje mortalitu nemocných a i případně vzniklé komplikace

vlastního onemocnění či jeho léčby mají horší prognózu a fatálnější následky, než pokud by se

vyskytly u osob bez FS. Pro zřetelný nárůst incidence a prevalence bývá FS v posledních

letech označována za novodobou „epidemii“. Je poukazováno nejen na její medicínský, ale i

ekonomický dopad. V České republice je FS vůbec nejčastější arytmií vedoucí k hospitalizaci

(1, 2).

Po etiologické i patofyziologické stránce je FS velmi komplexní arytmií. Postihuje

široké spektrum osob, a to jak se strukturálními onemocněními srdce, tak bez jejich

přítomnosti. Nejčastěji jsou mezi postiženými starší osoby s arteriální hypertenzí, srdeční

slabostí či srdeční vadou, méně často je FS popisována ve spojení s ischemickou chorobou

srdeční. Léčba této arytmie je velmi složitá a bohužel často pouze paliativní, a to zejména u

farmakologických postupů. Navíc musí být naprostá většina nemocných trvale

antikoagulována vzhledem k vysokému výskytu trombembolických komplikací, což s sebou

nese další možná rizika (2).

Patogeneze FS nebyla dosud plně objasněna. U osob s FS není srdeční rytmus určován

ze sinoatriálního uzlu, ale dochází k chaotické repolarizaci síňového myokardu, která je

posléze udržována lokálními reentrálními okruhy. Za spouštěcí mechanismus jsou

považovány předčasné síňové stahy vycházející z ektopických ložisek ve stěnách síní a v

myokardiálních rukávcích plicních žil (3, 4).

Jedním z klíčových etiopatogenetických momentů FS se proto jeví přestavba síňového

myokardu, která následně vede ke vzniku abnormit ve vedení vzruchu síněmi. Tato tzv.

remodelace probíhá na elektrické, kontraktilní a strukturální úrovni (5). Nejčastěji
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popisovanou strukturální změnou síňového myokardu je jizvení. Další změnou objevující se

v srdečních síních je pak amyloidóza. Konkrétně přítomnost izolovaného síňového amyloidu

(IAA), jehož výskyt je obdobně jako výskyt FS významně vázán na rostoucí věk (6, 7).

V předkládané disertační práci jsem se zaměřila na popis morfologických změn ve


[…]


předchozím odečtení části již vyhodnocených záznamů (v rámci zpětné vazby hodnocení).

Dále jsou to omezení související s medikací pacientů. Medikace a její případný vliv na

vedení vzruchu myokardem totiž nebyla brána v úvahu. Několik případů muselo být

z hodnocení vyloučeno z důvodu nehodnotitelného EKG záznamu pro artefakty, arteficiální

stimulaci či přítomnost změn při akutním infarktu myokardu.

Původním záměrem bylo vyhodnotit vývoj strukturálních a elektrofyziologických

změn v závislosti na věku zemřelých. Nepodařilo se ale neshromáždit dostatečné množství

případů FS z nižších věkových skupin. Proto, aby byla zachována věková korelace

v hodnocených skupinách a podskupinách, byla značná část srdcí od mladších pacientů, ve

valné většině náležející do kontrolní skupiny SINUS, z hodnocení vyloučena. S tímto souvisí

limitace plynoucí z relativně nízkého počtu hodnocených subjektů.

A konečně, histologické hodnocení a skórování rozsahu strukturálních změn v

síňovém myokardu může být limitováno jejich subjektivitou; všechny případy byly

hodnoceny pouze jednou osobou. Na tuto skutečnost je však možno pohlížet také pozitivně,

neboť zajistila jednotnost ve skórování tíže postižení.
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10 Závěry práce

V rámci předkládané práce se podařilo prokázat, že osoby s fibrilací síní mají ve

srovnání s osobami bez fibrilace síní těžší, hypertrofická srdce, s objemnějšími levými

síněmi, které jsou výrazněji projizvené a více infiltrované izolovaným síňovým amyloidem.

Podařilo se také prokázat vztah mezi strukturálními a elektrofyziologickými změnami.

Intersticiální fibróza myokardu síní se ukázala být univerzálním fenoménem

signifikantně provázaným s fibrilací síní. Nejtěžší fibrózu jsme podle očekávání prokázali u

podskupiny PERM, tj. osob s permanentní či perzistentní fibrilací síní. Na statisticky

významné úrovni jsme navíc prokázali rozdíl mezi mírou fibrózy pravostranného a

levostranného síňového myokardu, přičemž jednoznačně dominuje postižení levé síně. Vliv

na tuto predominanci má pravděpodobně vyšší tlaková zátěž stěny levé síně. Nejvýrazněji

byly fibrózou postiženy oblasti rukávců plicních žil, hrana pravého ouška a okolí

sinoatriálního uzlu, včetně vlastního uzlu.

V rozsahu jizvení jsme nenašli statisticky významné rozdíly mezi jednotlivými

oblastmi LS ani v jedné z hodnocených skupin. V naší dříve provedené pilotní studii (161) se

přitom zdálo, že mezi jednotlivými oddíly existuje ustálené pořadí v tíži projizvení, které

navíc inverzně odpovídalo míře infiltrace amyloidem.

Závažnost infiltrace izolovaným síňovým amyloidem byla více variabilní, avšak také

s jednoznačnou stranovou predilekcí. V našem souboru jsme prokázali ve všech

vyšetřovaných oblastech, že pacienti s fibrilací síní měli ve srovnání s kontrolou signifikantně

více infiltrovaný síňový myokard amyloidem, přičemž celkově nejtěžší amyloidóza byla opět

u srdcí z podskupiny PERM.

Při vzájemném porovnání míry postižení amyloidem oddílů levé síně v rámci

jednotlivých skupin srdcí, jsme shodně u všech dospěli k závěru, že jsou mezi nimi rozdíly,

přičemž mezi oblastmi s nejtěžším a nejlehčím postižením je rozdíl statisticky významný.

Nejrozsáhlejší amyloidóza byla v přední stěně levé síně, následována její zadní stěnou a

stropem.

Zajímavým zjištěním byla nepřítomnost infiltrace izolovaným síňovým amyloidem

v sinoatriálním uzlu. Pokud je mi známo, jsme první, kdo na tuto skutečnost poukazuje.

Osoby s fibrilací síní měly významně větší levé síně ve srovnání s kontrolou. Vůbec

největší levé síně měli pacienti s dlouhotrvající fibrilací síní ze skupiny PERM.

Korelace strukturálních změn síňového myokardu s nálezy na EKG záznamech

prokázala, že osoby s anamnézou fibrilace síní a nejtěžší amyloidózou mají ve srovnání
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s kontrolní skupinou SINUS tendenci k prodloužení P vlny.

Věřím, že se podařilo splnit všechny vytyčené cíle. Předkládaná práce dokresluje a

rozšiřuje znalosti o přestavbě srdečních síní při fibrilaci síní.

Poznatky o distribuci strukturálních změn popsané v předkládané práci by mohly být

využity k výběru vhodného místa odběru vzorků k histologické diagnostice. Jako

nejvhodnější oblast k vyšetření případné přítomnosti izolovaného síňového amyloidu se jeví

přední stěna LS, kde byla intenzita postižení napříč skupinami nejvýraznější. Z klinického

hlediska by cílené pátrání po prodloužené P vlně u osob se sinusovým rytmem mohlo

posloužit jako nástroj prevence rozvoje paroxysmů fibrilace síní, a to jak u osob s anamnézou

fibrilace síní v minulosti, tak i u osob s dosud neodhalenou fibrilací síní.

Osobní přínos doktoranda

V rámci disertační práce jsem prováděla odběry srdcí, jejich makroskopické

hodnocení, odběr vzorků a následné histologické hodnocení všech zhotovených preparátů,

včetně speciálních barvení (asi 5000 skel). Zajišťovala jsem EKG záznamy a jejich distribuci

k hodnocení. Dohledávala jsem klinická data v dokumentaci zemřelých. V těsné spolupráci

s RNDr. Evou Čermákovou jsem následně statisticky vyhodnotila získaná data a výsledky

předkládám v této práci.
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