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 Předložená disertační práce je uspořádána podle obvyklých pravidel. Po seznamu

použitých zkratek a stručném úvodu do problematiky fibrilace síní (FS) jsou formulovány cíle

práce, ke kterým patří vyhodnocení vztahu FS ke strukturálním změnám srdečních síní

hodnocených histologicky, porovnání míry dilatace levé síně u osob s a bez FS,

semikvantitativní analýza distribuce morfologických změn hodnocených srdečních oddílů

v rámci jednotlivých skupin, zhodnocení vztahu morfologických změn myokardu síní

k elektrofyziologickým abnormitám vedení vzruchu myokardem prostřednictvím retrospektivní

analýzy EKG záznamů a podrobná analýza případů s výraznou infiltrací myokardu síní

amyloidem. V následující rozsáhlé teoretické úvodní stati jsou široce rozebrány epidemiologie

FS, systém její klasifikace, etiologie, rizikové faktory a genetický podklad. Dále jsou uvedeny

patofyziologické mechanismy FS a spektrum současných terapeutických přístupů. Podrobně

jsou popsány změny myokardu srdečních síní vázané na FS, zejména elektrická, kontraktilní a

strukturální remodelace a intersticiální fibróza jako klíčová součást mechanické strukturální

remodelace myokardu. Závěr úvodní stati je věnován problematice amyloidózy a to jak

amyloidogennímu procesu a průkazu amyloidních depozit, tak významu ukládání amyloidu

v srdci a jeho uplatnění v patogenezi FS.

Následující oddíl práce uvádí přehled použitých metod a způsob získávání dat. Pro práci

byla vyšetřována srdce zemřelých pacientů. Změny byly hodnoceny makroskopicky a následně i

histologicky. Klinická data a EKG záznamy byly získávány z lékařské dokumentace. Pro pitvu

srdce a následného odběru tkáňových vzorků pro histologické vyšetření bylo použito zvláštní

schéma, lišící se od rutinního způsobu. Histologické preparáty byly připravovány standardní

technikou. Rozsah jizvení a amyloidních depozit byl hodnocen semikvantitativně. Pro přesné

určení typu amyloidu byly použity imunohistologické metody.

V úvodu výsledkové části práce jsou charakterizovány skupiny sledovaných nemocných

a jsou detailně popsána onemocnění srdečních chlopní v jednotlivých sledovaných skupinách.

Dále jsou uvedeny výsledky podrobného hodnocení rozsahu jizvení síňového myokardu, které

prokázalo signifikantně výraznější fibrózu ve všech vyšetřených částech levé síně ve skupině FS

v porovnání se skupinou kontrolní a statisticky významný rozdíl v tíži jizvení v SA uzlu.

Hodnocení infiltrace síňového myokardu izolovaným síňovým amyloidem ukázalo větší

variabilitu v porovnání s jizvením. Byla pozorována zřetelná stranová predilekce amyloidní

infiltrace s větším postižením myokardu LS. Prvotní je zjištění nepřítomnosti infiltrace

sinoatriálního uzlu izolovaným síňovým amyloidem. Z porovnání strukturálních změn

myokardu síní s EKG záznamy vyplývá, že "dlouhé P vlny" se častěji vyskytují v případech s

těžším stupněm amyloidózy. Výskyt "dlouhých P vln" je významně vyšší u osob s anamnézou

FS.

V závěrečné části disertační práce jsou diskutovány získané výsledky se zaměřením na

nově získané poznatky. Následující seznam použité literatury uvádí 177 převážně recentních

článků týkajících se tématu práce.

K předložené disertační práci nemám podstatnější připomínky. Téma práce je bezesporu

aktuální a získané výsledky významně rozšiřují poznatky o významu strukturálních změn

myokardu srdečních síní u nemocných s FS, cíle práce byly tedy splněny. Odborná úroveň je

velmi dobrá, část výsledků byla publikována v recenzovaných odborných časopisech.

Otázka:

V úvodní stati (str. 40) jsou uvedeny čtyři hlavní typy buněk vyskytujících se v srdci:

kardiomyocyty, endoteliální buňky, hladkosvalové buňky stěny cév a subendokardu a

fibroblasty. V subepikardiální oblasti se ale vyskytuje i zralá tuková tkáň. Náhrada myokardu

pravé srdeční komory tukovou a vazivovou tkání je základní změnou u arytmogenní

kardiomyopatie. Jsou známy nějaké změny v množství nebo v distribuci tukové tkáně v

srdečních síních, které by souvisely s FS?

Závěr:

Předložená disertační práce splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální,

všechna přijatá kritéria. Autorka prokázala, že je schopna vědecké problémy formulovat a

samostatně řešit a že má všechny předpoklady k další samostatné tvořivé vědecké práci.

Disertační práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě. Zároveň doporučuji, aby byl

autorce předložené práce po úspěšně provedené obhajobě udělen titul „Ph.D.“ za jménem.
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